

2. Prezentacja: Poproś uczestników o przygotowanie prezentacji na temat konkretnego aspektu omówionego w lekcji, na przykład hierarchicznej struktury Active Directory lub procesu delegowania kontroli. To pomoże ocenić ich zdolność do przyswojenia i przekazania wiedzy.

To świetna propozycja, aby ocenić umiejętność uczestników przyswajania i przekazywania wiedzy na temat konkretnych aspektów omówionych w lekcji. Prezentacje są doskonałym narzędziem do sprawdzenia czy uczestnicy zrozumieli materiał oraz czy są w stanie skutecznie go przekazać innym. Poniżej znajdują się przykładowe tematy prezentacji związane z Active Directory:

**Temat 1:** Hierarchiczna struktura Active Directory Uczestnicy mogą przygotować prezentację omawiającą hierarchiczną strukturę Active Directory, skupiając się na definicji, korzyściach, komponentach (domeny, jednostki organizacyjne, kontrolery domeny) oraz sposobie organizacji obiektów wewnątrz drzewa katalogowego. W ramach prezentacji mogą przedstawić diagramy ilustrujące tę strukturę oraz przykłady praktycznego zastosowania.

**Temat 2:** Proces delegowania kontroli w Active Directory Prezentacja na ten temat może skupić się na wyjaśnieniu, czym jest proces delegowania kontroli, dlaczego jest ważny oraz jakie korzyści niesie ze sobą dla zarządzania środowiskiem Active Directory. Uczestnicy mogą przedstawić kroki procesu delegacji, przykłady sytuacji, w których jest to przydatne, oraz wyzwania związane z odpowiednim zarządzaniem uprawnieniami.

**Temat 3:** Rola usługi DNS w Active Directory Prezentacja może dotyczyć roli systemu DNS w kontekście funkcjonowania Active Directory. Uczestnicy powinni omówić, jak DNS pomaga w rozwiązywaniu nazw oraz w lokalizacji usług i zasobów w sieci. Mogą również wyjaśnić, dlaczego spójność między DNS a Active Directory jest kluczowa dla poprawnego działania środowiska sieciowego.

**Temat 4:** Zarządzanie kontami użytkowników i grupami w Active Directory Ta prezentacja może skupić się na tym, jak zarządzać kontami użytkowników i grupami w Active Directory. Uczestnicy powinni omówić tworzenie i zarządzanie użytkownikami oraz grupami, nadawanie uprawnień, przydzielanie zasobów oraz utrzymywanie spójności i bezpieczeństwa kont.

**Temat 5:** Relacje zaufania między domenami w Active Directory Uczestnicy mogą przygotować prezentację omawiającą różne typy relacji zaufania między domenami w Active Directory. Mogą wyjaśnić, jak relacje te umożliwiają współdziałanie i dostęp do zasobów między domenami oraz jak konfigurować relacje zaufania w praktyce.

Każdy z tych tematów pozwoli uczestnikom pogłębić wiedzę na temat konkretnych zagadnień związanych z Active Directory oraz umożliwi im wykazanie się umiejętnościami prezentacyjnymi.